РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ – УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ БРЯНСКОГО РАЙОНА

                                                                     ПРИКАЗ

От 25.10.2016г. № 381-п

О Порядке формирования базы данных

участников единого государственного

экзамена в 2016-2017 учебном  году

на территории Брянского района
На основании Приказа Министерства образования и науки Российской Федерации (Минобрнауки России) от 26 декабря 2013 г. N 1400 г. Москва "Об утверждении Порядка проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего образования" (с изменениями 2015 г), Постановления правительства РФ от 31 августа 2013 г. N 755 «О федеральной информационной системе обеспечения проведения государственной итоговой аттестации обучающихся, освоивших  основные образовательные программы основного общего и среднего общего образования, и приема граждан в образовательные организации для получения среднего профессионального и высшего образования и региональных информационных системах обеспечения проведения государственной итоговой аттестации обучающихся, освоивших основные образовательные программы основного общего и среднего общего образования», в целях обеспечения  защиты при передаче персональных данных  в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006г. №152-ФЗ и своевременного обеспечения проведения государственной (итоговой) аттестации (ЕГЭ, ОГЭ, ГВЭ) в 2016-2017 учебном  году на территории Брянского района
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Назначить муниципальным ответственным за проведение   государственной (итоговой) аттестации (ЕГЭ, ОГЭ, ГВЭ) в 2016-2017 учебном году на территории Брянского района
Зайцеву Н.В., заместителя начальника МУО.

2. Муниципальному ответственному:

- обеспечить координацию деятельности муниципальных общеобразовательных учреждений и управления образования по подготовке и проведению государственной (итоговой) аттестации обучающихся 9 и 11 классов в 2016-2017 учебном году, а так же по вопросам внесения сведений в региональные информационные системы;

- обеспечить своевременность и достоверность передачи в РЦОИ муниципальной базы данных участников ЕГЭ и персональных данных об организаторах ЕГЭ в 2016-2017 учебном году.
3. Назначить ответственным за формирование и передачу базы данных участников государственной (итоговой) аттестации (ЕГЭ, ОГЭ, ГВЭ) в 2016-2017 учебном году на территории Брянского района в ГАОУ «Брянский областной центр оценки качества образования», осуществляющий функции регионального центра обработки информации в 2016-2017 учебном году, Игнаткина Д.И., учителя информатики МБОУ «Снежская гимназия» Брянского района.
4. Ответственному за формирование и ведение муниципальной базы данных об участниках ГИА Игнаткину Д.И.:

- организовать работу по сбору данных об участниках ГИА в образовательных организациях Брянского района, данную информацию внести в специализированное программное обеспечение «Планирование ГИА (ЕГЭ)» (RBD.Client), предоставляемое ГАОУ «Брянский областной центр оценки качества образования»;

- информацию, полученную от ответственных за ведение БД об участниках ГИА в образовательных организациях Брянского района, регистрировать в журнале (Приложение №1).
- обеспечить соблюдение условий конфиденциальности и информационной безопасности, достоверности и актуальности при организации работ, связанных с формированием базы ЕГЭ, ОГЭ, ГВЭ, в том числе по защите персональных данных ЕГЭ;

- обеспечить защиту при передаче персональных данных в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006г. №152-ФЗ;

- предотвращать несанкционированный доступ к информации и (или) передачу ее лицам, не имеющим права на доступ к информации;

- соблюдать регламент взаимодействия с РЦОИ при передаче данных.

- обеспечить передачу муниципальной базы данных в РЦОИ в сроки, определенные департаментом образования и науки Брянской области.

5. Определить фактическое нахождение станции сбора базы данных участников ЕГЭ, ОГЭ и ГВЭ в кабинете №311 управления образования администрации Брянского района.
6. Утвердить систему кодирования образовательных организаций (приложение №2).

7.Утвердить план-график формирования базы данных участников ГИА (приложение №3).

8.Утвердить перечень информации, содержащейся в базе данных ГИА (приложение №4).

9.Руководителям образовательных организаций:

- назначить ответственных за формирование базы данных участников ЕГЭ, имеющих доступ к персональным данным, и представить копию приказа в МУО в срок до 27 октября 2016 года;
- обеспечить защиту при работе с персональными данными в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006г. №152-ФЗ и контроль над их использованием;
- предоставлять в МУО необходимые сведения об участниках ЕГЭ:
– сведения о выпускниках текущего года;

– сведения о ППЭ, включая информацию об аудиторном фонде;
 - сведения о форме ГИА, об участниках ЕГЭ всех категорий с указанием перечня общеобразовательных предметов, выбранных для сдачи ЕГЭ;
– сведения о работниках ППЭ.
10. Возложить ответственность за полноту, достоверность и актуальность информации, предоставляемой для внесения в базу данных, на руководителей образовательных организаций.
11. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.
Начальник управления образования                                                      А.В.Азаркина
С приказом ознакомлены___________________________________________
Зайцева Н.В.
94-16-45

Приложение №1

к приказу МУУО

от 25.10.2016г. №381-п
Журнал регистрации

передачи информации от ответственных за  ведения БД участниках ГИА в образовательных организациях Брянского района

	№

п/п
	Код ОО
	Наименование ОУ
	Дата передачи
	Категория передаваемой  информации
	ФИО ответственного от ОО (передавшего информацию)
	ФИО принявшего информацию
	Подпись ответственного от ОО (передавшего информацию)
	Подпись принявшего информацию

	Приложение №2
к приказу МУУО
от25.10.2016г. №381-п

Система кодирования образовательных организаций
 на этапе сбора баз данных ЕГЭ в 2016/17 учебном году
	Код ОО
	Образовательная организация

	2
	Муниципальное управление образования администрации Брянского района

	2001
	МБОУ "Глинищевская СОШ" Брянского района

	2002
	МБОУ "Молотинская СОШ"

	2003
	МБОУ Новосельская СОШ

	2004
	МБОУ "Мичуринская СОШ"

	2005
	МОУ "Теменичская СОШ"

	2007
	МБОУ "Смольянская СОШ"

	2009
	МОУ "Лицей №1 Брянского района"

	2010
	МБОУ "Свенская СОШ №1"

	2012
	МБОУ "Супоневская СОШ №2" Брянского района

	2014
	МБОУ "Новодарковичская СОШ"

	2015
	МБОУ "Малополпинская СОШ"

	2016
	МБОУ "Гимназия №1 Брянского района"

	2017
	МБОУ "Супоневская средняя общеобразовательная школа №1 имени Героя Советского Союза Н.И. Чувина" Брянского района

	2018
	МБОУ "Домашовская СОШ"

	2019
	МБОУ "Нетьинская СОШ имени Юрия Лёвкина"

	2020
	МБОУ "Стекляннорадицкая СОШ"

	2021
	МБОУ "Отрадненская СОШ"

	2022
	МБОУ "Снежская гимназия" Брянского района

	2023
	МБОУ "Пальцовская СОШ им. Федора Владимировича Журавлева"

	2027
	МБОУ «Колтовская ООШ»

	2006
	МБОУ «Титовская ООШ»

	2026
	МБОУ «Госомская ООШ»

Приложение №3
к приказу МУУО

от 25.10.2016г. №381-п
План-график
формирования базы данных участников ЕГЭ в 2016/17 учебном году
	Категория информации
	Рекомендуемые сроки

(для МУУО)

	сведения о членах ГЭК, которым предполагается выдача цифровых сертификатов (технологии печати и сканирования КИМ в ППЭ, устный ин.яз.)
	18.11.2016г.

	сведения о ППЭ, включая информацию об аудиторном фонде
	18.11.2016г.

	сведения о МУУО, образовательных организациях,  о выпускниках текущего года
	18.11.2016г.

	сведения о регистрации участников на итоговое сочинение (изложение)
	18.11.2016г.

	отнесение участников проведения итогового сочинения (изложения), ГИА к категории лиц, обучающихся в специальных учебно-воспитательных учреждениях закрытого типа, учреждениях, исполняющих наказание в виде лишения свободы
	18.11.2016г.

	отнесение участника  итогового сочинения (изложения)   к категории лиц с ограниченными возможностями здоровья, детей-инвалидов или инвалидов
	18.11.2016г.

	сведения о регистрации участников на итоговое сочинение (изложение) в дополнительный этап
	20.01.2017г.

	сведения об участниках ГИА всех категорий с указанием перечня общеобразовательных предметов, выбранных для сдачи ГИА, сведения о форме ГИА
	02.02.2017г.

	сведения о работниках ППЭ, членах ГЭК, которым не предполагается выдача цифровых сертификатов
	02.02.2017г.

	сведения об общественных наблюдателях
	01.03.2017г.

                                                                                                       Приложение №4
к приказу МУО

от 25.10.2016г. №381-п
Перечень информации, содержащейся в базе данных ГИА 2016/17 учебного года

1. Данные об участниках ЕГЭ.

	Код участника

	Фамилия

	Имя

	Отчество

	Дата рождения

	Пол

	Тип документа, удостоверяющего личность

	Серия документа

	Номер документа

	Выпускная ОО

	Класс

	Форма обучения (очная, очно-заочная, заочная, семейное образование, самообразование

	Принцип рассадки (общий или специализированный)

	Категория участника

	Форма ГИА (ОГЭ,ЕГЭ, ГВЭ, другое), отметка о допуске к ГИА

	Регион, в котором участник закончил ОО

	Перечень предметов, выбранных участником для сдачи ЕГЭ

	Отметка о прохождении ГИА в форме ЕГЭ в текущем году

	Действующие результаты ГИА: указывается, по каким предметам у участника есть действующие результаты ГИА

	Гражданство (РФ, СНГ, без гражданства, другое)

	Перечень профильных предметов участника, изучаемых по профильной, углубленной программе

2. Данные о работниках пунктов проведения экзаменов.

	Код работника ППЭ

	Фамилия

	Имя

	Отчество

	Год рождения

	Пол

	Тип документа, удостоверяющего личность

	Серия документа

	Номер документа

	Уровень профессионального образования

	Квалификация

	Перечень предметов специализации работника ППЭ

	ОО – основное место работы

	Должность по основному месту работы

	Общий стаж работы

	Отметка об участии в ЕГЭ прошлых лет

	МОУО, к которому прикреплен работник ППЭ

	Перечень ППЭ, в которых будет работать работник ППЭ, с указанием должности в ППЭ, типа экзамена, предмета и дня экзамена

3. Данные о пунктах проведения экзаменов.

	Код ППЭ

	Наименование ППЭ

	Адрес ППЭ

	ОО, на территории которой находится ППЭ

	МОУО, к которому относится ППЭ

	Количество аудиторий ППЭ

	Вместимость (суммарное количество мест ППЭ)

	Телефон ППЭ

	Адрес электронной почты ППЭ

	Наличие видеонаблюдения

	Перечень экзаменов, которые будут проводиться в ППЭ, указывается тип экзамена, предмет, день экзамена и количество мест ППЭ, используемых на экзамене

4. Данные об аудиториях пунктов проведения экзаменов.

	ППЭ

	Наименование аудитории

	Номер аудитории

	Количество рядов в аудитории

	Количество посадочных мест в ряду

	Перечень мест аудитории, включающий для каждого места: номер ряда, порядковый номер посадочного места в ряду

	Принцип рассадки (общий или специализированный)

	Наличие видеонаблюдения

	Перечень экзаменов, которые будут проводиться в аудитории ППЭ, указывается тип экзамена, предмет, день экзамена и количество мест, используемых на экзамене